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Anotace

Diplomová práce se pokouší kriticky nahlédnout na vzdělávání prostřednictvím e-learningu,

kdy ústředním tématem jsou moţnosti, které při propracované vzdělávací strategii tato forma

vzdělávání nabízí. E-learning je v diplomové práci zasazen do celospolečenského kontextu

vzdělávání v 21. století s ohledem na demografický vývoj české populace. Vedle představení

a popisu nejdůleţitějších součástí e-learningových kurzů se práce soustředí na samotný proces

tvorby e-learningových kurzů, kde je vyuţito zkušeností z firemní praxe, neboť právě ta je pro

další výzkum v této oblasti velmi přínosná. Za podstatné v práci rovněţ povaţujeme teoreticky

rozvést pojem rozvojetvorné učení a ukázat jeho přínos k popisu moţností e-learningu ve

vzdělávání. V praktické části se věnujeme výzkumu e-learningu ve vybraných firmách, ve kterém

se snaţíme nastínit, jakým způsobem a jak efektivně je e-learning ve vybraných organizacích

vyuţíván.

Klíčová slova: e-learning, e-learningový kurz, vzdělávání, moţnosti e-learningu,

rozvojetvorné učení, firemní praxe, vzdělávací strategie

This diploma thesis is trying to critically look at education via e-learning, with the main topic

being the possibilities which (with elaborated learning strategy) this form of education is able to

offer. E-learning, in this work, is set into a society-wide context of education in the 21st century

with regards to demographic development of the Czech population. Apart from the introduction

and description of the main parts of e-learning courses, the thesis focuses on the creation process

of these courses as such. Company/corporate experience, which is particularly beneficial here, is

being widely used throughout this thesis. We consider it very important to theoretically elaborate

on the term of ‘creative learning’ and show its contribution to the description of possibilities of e-

learning in education. Afterwards, in the practical part, we focus on researching e-learning in

chosen companies; in which we are trying to outline which way and how effectively e-learning is

being used at chosen institutions.

Key words: e-learning, e-learning course, education, e-learning possibilities, creative

learning, corporate practice, education strategy.
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Úvod

Současným trendem, který naplno proniká do systému vzdělávání v České republice

i vzdělávacích strategií firem, je i výuka pomocí informačních a komunikačních technologií,

neboli e-learning. Vzhledem k aktuální problematice dalšího vzdělávání, které bude hrát

v profesních ţivotech nejen pedagogických pracovníků rozhodující roli, jsme se rozhodli věnovat

pozornost právě tématu e-learningu, který je, a bude v rámci dalšího vzdělávání nabízen jako

komfortní a efektivní prostředek pro získání potřebného vzdělání.

Cílem práce je postihnout základní teoretická východiska e-learningu v kontextu

postmoderních přístupů k rozvoji lidského kapitálu, popsat a definovat základní sloţky

e-learningu a zjistit, jak se naplňují jeho moţnosti v praxi.

Součástí práce je i empirické šetření, které je zaměřené na e-learningové manaţery v šesti

vybraných organizacích. Za pouţití výzkumné metody hloubkového rozhovoru si klademe za cíl

zjistit a analyzovat, jakým způsobem a na jaké oblasti vzdělávání je e-learning v praxi vyuţíván.

Sektor podnikového vzdělávání jsme vybrali z následujících důvodů. Plnohodnotné studium

e-learningu vyţaduje samostatnost, velkou dávku motivace a sebedisciplíny, kterou

předpokládáme u vyzrálejších a dospělých jedinců. Druhým důvodem je fakt, ţe studium na

základních a středních školách probíhá aţ na výjimky pouze prezenčně, a je tudíţ velmi obtíţné

v těchto příkladech nalézt plně distanční kurz.

Práci jsme rozdělili do čtyř kapitol, z nichţ první tři mají teoretický charakter a poslední část

je věnována empirickému šetření. Struktura práce je následující. Úvodní kapitola je zaměřena na

širší teoretické souvislosti e-learningu s postindustriálními koncepty společnosti, na polemiku

v oblasti současného přístupu ke vzdělávání a v neposlední řadě na jeho vztah k nastupující

generaci, tzv. „Generaci Y“. V následujících kapitolách se snaţíme popsat hlavní specifika

a pojetí e-learningu včetně definice klíčových pojmů, jako online, offline a blended learning.

Důleţitou součástí jsou pak specifikované výhody a nevýhody elektronického vzdělávání.

V poslední teoretické kapitole se pokoušíme zasadit e-learning do pedagogicko-psychologického

kontextu vzdělávání včetně oblasti řízeného učení.
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Empirická část práce obsahuje popis metodologie empirického šetření a shrnutí jeho

výsledků do devíti vybraných oblastí. Oblasti jsme vybírali podle jejich vlivu na konečný

vzdělávací efekt e-learningu na zaměstnance jednotlivých organizací. Součástí výsledků

empirické šetření je grafické znázornění dynamických procesů, které zasahují do průběhu

elektronického vzdělávání, a jejich krátký popis. V konečné fázi se poté věnujeme interpretaci

výsledných zjištění našeho výzkumu.
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1. Nejvýznamnější koncepty společnosti a vzdělávací

přístupy postmoderní doby

1.1. Společnost vědění

„Společnost vědění“ je klíčovým konceptem dnešní doby, který charakterizuje nejenom

vzdělávání v 21. století, ale postihuje i veškeré systémy společnosti (hospodářský, zdravotní,

právní). Tento pojem jako první pouţil významný teoretik managementu Peter Drucker ve svém

díle z roku 1969 The Age of Discontinuity. Jako synonymum můţeme pouţít „společnost

znalostí“, coţ je termín, který se objevuje v souvislosti s termínem „učící se společnost“ od 90.

let v dokumentech vzdělávací politiky Evropské Unie a je zaloţen na předpokladech, ţe sociální

stratifikace se bude odvíjet od znalostí kaţdého člena společnosti. Klademe si tedy otázku, v čem

se společnost vědění odlišuje od jiných konceptů společnosti, ze kterých ideově vychází?
1

Zásadním odlišujícím faktem je důraz teoretiků společnosti vědění na lidský faktor a zdroje,

potaţmo na jejich rozvoj, který činí člověka subjektem všech jednání. Zounek mj. zmiňuje, ţe ve

společnosti vědění je reflektována úloha lidského kapitálu a jeho rozvoje, sociálního kapitálu,

občanství, ekonomiky a dalších společensky zásadních problematik týkajících se ţivota lidí.
2

Zounek ve spojitosti s vymezením společnosti vědění vůči dalším konceptům, o kterých se dále

zmiňujeme, mluví o kvantitativním rozdílu, co se řešených problémů týče. Rádi bychom zde

nastínili i hledisko kvalitativní. Základ k dalšímu vymezení rozdílu nám poskytnou samotné

definice pojmů „informace“ a „vědění“.

Definice pojmu informace nám říká, ţe jde o:

1. zprávu, údaj

1 Původním konceptem je tzv. „Postindustriální společnost“. Termín se poprvé objevil na semináři v Salzburgu v roce 1957, kde ho pouţil

významný americký sociolog Daniel Bell, který ho dále rozvinul ve své práci z roku 1973 Příchod postindustriální společnosti. Zásadními znaky
této společnosti je přechod pracovní síly do sektoru sluţeb, vznik nových technologií a důraz na teoretické poznání. Jiří Zounek popisuje Bellův

koncept s důrazem na klíčovou roli informací a znalostí a vznikem nových elit. Postindustriální společnost zdůrazňuje především změny v sociální

struktuře společnosti, kdy se formuje nová vládnoucí elita.
2 Srov. Zounek, 2009, s. 20
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2. číselné vyjádření mnoţství údajů přenesené sdělovacím kanálem za časovou jednotku

při přenosu zpráv (teorie informace)
3

V obecném smyslu je informace chápána jako jakýsi obecný údaj o reálném prostředí.

Samotný pojem vědění (znalost) nám napovídá, ţe jde v jeho případě o trochu více, neţ

o prostý údaj. Konrad Paul Liessmann říká, ţe „… vědění je celkovou formou prozkoumávání

světa – jeho poznávání, chápání, porozumění“.
4
Liessman, který podrobuje koncept společnosti

vědění kritické analýze, dodává: „Vědění existuje tam, kde je moţné něco vysvětlit nebo

pochopit.“
5

Kvalitativní vysvětlení rozdílu mezi věděním a informací je nasnadě. Disponujeme-li nějakou

informací, nemusí tento fakt naše jednání nikterak ovlivnit, zrovna tak jako stovky informací

valících se na nás kaţdý den z nejrůznějších médií. Máme-li však znalost, například o předmětu

našeho povolání, naše chování a jednání bude touto znalostí v časově neurčené době ovlivněno.

Koncept společnosti vědění tedy nejvíce ze současných náhledů na společnost (viz. níţe)


[…]


11. Pro jaké pracovní pozice využíváte e-learning nejčastěji?

Viz výše, zejména prodejní pozice (prodejci, provozní manaţeři, pokladní).

12. Jak dlouho trvá pro zaměstnance splnění jednoho kurzu?

To závisí na rozsahu kurzu - nejkratší kurzy lze zvládnout i do 5 minut,

nejobsáhlejší i za hodinu a více.

13. Jak byste zhodnotila technologickou úroveň Datartu ve smyslu vybavení pro e-

learning? Jsou zde v tomto ohledu nějaká omezení?

Viz má dpověď na otázku č. 1, dalším omezením je přístup do interního LMS

pouze z firemní sítě.

14. V čem mají zaměstnanci největší problém s e-learningem?

Sem patří určitě čas na studium, dostupnost a technické vybavení PC (zejména

prodejnách a skladech), a hlavně vnitřní motivace a sebekázeň. Noví zaměstnanci

moţnost online studia vítají, sluţebně starší (5 let a více) si na tento způsob vzdělávání

hůře zvykají.

15. Kolik zaměstanců dnes využívá e-learning?

Cca 800 pracovníků v Čechách a okolo 250 na Slovensku.

16. Kolik má Datart lektorů?

Aktuálně 4 (3 v CZ a 1 v SK)

17. Je něco v čem může e-learning předčit lektora?

Není nutné nikam cestovat, niţší náklady (ať uţ na lektora nebo chybějícího

pracovníka), studovat lze podle svého volného času, k obsahu kurzu se student můţe

dodatečně vrátit, pomocí testů lze zjistit, nakolik studenti pochopili probíranou látku,

na výsledcích testů lze postavit další práci se zaměstnancem (zjistit, kde opakovaně

dělá chyby a to s ním osobně probrat).

18. Mohla byste popsat e-learning třemi slovy?

Moderní, úsporný (finančně a časově), měřitelný

Příloha 8

T-Mobile, a. s. – dodatečné otázky

(Výpovědi respondentů jsou ponechány v autentické podobě.)

1. Vzděláváte se vy sama hlouběji v e-learningu? Tzn. sledujete nové trendy a

možnosti?

Ne, bohuţel ne, jelikoţ není čas ani prostor. Zabýváme se spíše moţnostmi

webinářů a školení online s přístupem „odkudkoli“.

2. Kdo a jak kontroluje plnění kurzů zaměstnanci?

Kontrolujeme ho na HR (cca 0,1-0,2 úvazku). Prostřednictvím reportů z iTutor

kontrolujeme plnění, případně připomínáme automatickými emaily a upomínáme i

přímo zaměstnance, kteří dlouhodobě neplní své povinnosti. V současné době řešíme

rozsáhlé technické problémy, spojené s aplikací iTutor, zároveň jsme od ledna 2014

insourcovali společnost T-Systems, takţe školení probíhá v celkem masivním

mnoţství (je nutno povinnými elearningy proškolit 700 „nových“ lidí).

3. Jak často se průměrný zaměstnanec vzdělává pomocí e-learningu?

Jedenkrát měsíčně cca.

4. Kolik lidí tvoří obsah a přibližně jak dlouho trvá vytvořit jeden kurz?

Na HR klasicky zadáváme výrobu elearningu externí firmě, tj. nedokáţu posoudit,

jak dlouho jim to trvá vytvořit v reálném čase. To samé činí tréninkové centrum

v Salesu. Tvorba podkladů velmi záleţí na obsahu školení a formě (flash, obyčejná

prezentace, jen v jiném formátu, test…)

5. Jak spolupracujete s lektory?

Pokud myslíte osoby, které ví o obsahu kurzu nejvíce, samozřejmě s těmi garanty

připravujeme obsah e-learningu, případně i formu (kde bude doplňování, kde test, kde

strohá prezentace, kde obrázky atd.).

6. Jak pozitivně motivujete zaměstnance k e-learningu? Mají z toho nějaké další

výhody?

Většinu elearningů, které musí zaměstnanci absolvovat je povinných :-D. Zbytek

– tj. dobrovolné elearningy jsou v rámci T-Mobile Univerzity, tj. zaměstnanci

dostávají kredity a mohou získat titul „T-Mobile Doktor“ :-)

7. Vkládáte do e-learningu kooperaci? Například chatovací místnosti, diskuze atd?

Bohuţel z hlediska security to příliš není moţné, spíše se vydáváme směrem

webináře, kde diskuze jsou. Elearningy jsou čistě „pasivní“ – tj. zaměstnanec studuje

kdy chce, nebo můţe (např. dle naplánování do směn).

8. Může se zaměstnanec, v případě, že nerozumí obsahu, ihned na někoho obrátit?

Ano, u kaţdého elearningu je zodpovědná osoba nebo tým (podle telefonního

seznamu, který interně máme, si můţe zaměstnanec najít člověka, který to má na

starosti)

9. Jak často hodnotíte e-learning zhlediska procentuelního plnění? Jaké jsou

výsledky?

Tak často, jak to vyţadují audity a „vlastníci“ elearningů. Většinou 1x měsíčně, u

cca 5-7 elearningů. Procentuálně se pohybujeme okolo 60-75%.

10. Vyplatil se e-learning? Proběhla na toto téma nějaká celková hodnocení?

Za poslední 3 roky průzkum neproběhl. Elearning je vnímán spíše jako podpůrný

rozvojový nástroj, nikoli stream, kterým bychom chtěli jít.

11. Jaké pracovní pozice nejčastěji využívají e-learning?

Všechny, nejvíce však zaměstnanci v regionech (mimo Prahu), např. zaměstnanci

prodejen a infolinek. Prostřednictvím elearningu jsou školeni na nové produkty a

sluţby.

12. Jak lze v e-learningu kompenzovat nedostatek osobního styku s lektorem?

Zorganizovat setkání před nebo po elearningu, sdílení zkušeností atd.