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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Vysvětlete, prosím, jak jste konkrétně postupoval při analýze dat získaných z hloubkových
rozhovorů?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autor si vybral zajímavé a aktuální téma „e-learning ve vzdělávání“ s cílem
prozkoumat jej teoreticky analýzou relevantní literatury a také empiricky analýzou
hloubkových rozhovorů s e-learningovými managery v šesti vybraných organizacích.
K práci se vyjadřuji s následujícími připomínkami: (1) Teoretická část obsahuje
relevantní shrnutí dostupné literatury. Každá kapitola je uvedena cílem o čem bude
pojednávat, což pomáhá čtenáři se snadno orientovat v textu. Zpracování textu je
srozumitelné a prokazuje základní orientaci ve zkoumaném oboru. (2) Empirická část by
měla být více rozvedena v analýze získaných dat a jejich interpretace. Čtenář například neví
z textu jak autor konkrétně postupoval při kódování získaných dat. Detailní prezentaci
analýzy dat je vhodné doplnit alespoň konkrétním příkladem jak autor postupoval, aby čtenář
mohl posoudit zdali výsledky z této studie jsou věruhodné.
Navzdory těchto připomínek lze říct, že celkově lze tuto diplomovou práci doporučit
k obhajobě.
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